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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout výcvik vybraných plemen psů k profesní obraně

v rámci průmyslu komerční bezpečnosti a sebeobrany občana.

Seznamte se s nejrozšířenějšími druhy plemen psů vhodných k výcviku obrany pro průmy-

sl komerční bezpečnosti a pro sebeobranu občana. Charakterizujte základní metody výcvi-

ku psa k obraně z hlediska průmyslu komerční bezpečnosti a sebeobrany občana. Analy-

zujte pozitiva a negativa soudobých metod výcviku psa k obraně. Specifikujte nejvhodnější

plemena psů a metody jejich výcviku pro průmysl komerční bezpečnosti a sebeobranu ob-

čana. Ke zpracování využijte dostatek vizuálního materiálu.

Klíčová slova: bezpečnost, profesní obrana, sebeobrana, pracovní pes, psovod soukromé

bezpečnostní služby, kynologická ostraha

ABSTRACT

The aim of the thesis is to propose a training of selected breeds of dogs for professional

defense within the commercial security industry and citizen selfdefense.

Familiarize yourself with the most common dog breeds which are suitable for the training

of the defense for the commercial security industry and for citizen selfdefense. Characteri-

ze the basic methods of dog training for defense from the point of view of the commercial

security industry and citizen selfdefense. Further, the thesis analyzes the advantages and

disadvantages of contemporary dog training methods for defense and specifies the most

suitable dog breeds and their training methods for the commercial security industry and

citizen selfdefense. To processing the sufficient amount of visual materials is used.

Keywords: safety, professional defense, selfdefense, working dog, handler of private secu-

rity services, canine security
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Motto

„The dog is the only creature in the world that loves you more than yourself. – Pes je jedi-

né stvoření na světě, které Vás miluje víc než sebe.“

Josh Billings
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá výcvikem psů k obraně a to ve vztahu k soukromým bezpeč-

nostním službám a k sebeobraně občana. Téma bylo zvoleno kvůli nepřesným informacím

a postupům v této oblasti. Práce má objasnit a sjednotit tuto problematiku do užšího celku.

Podnět, který vedl k výběru tohoto tématu, byl především z důvodu zájmu o výcvik obra-

nářských psů ze strany autorky. Další příčinou je nedostatečná právní úprava v průmyslu

komerční bezpečnosti, k čemuž se vztahuje i použití psů k obraně. Do výcviku by se měly

začlenit nové metody učení, které nejsou v obou sférách využívány. Ve výcviku psů platí

už léta zažitá pravidla, která jsou osvědčena, ale vznikají i pravidla nová. Práce se snaží

na tyto metody poukázat a podtrhnou jejich výhody a nevýhody.

Vytvořená práce vymezuje nejběžnější druhy plemen psů, které jsou vhodné pro výcvik

obrany v oblasti soukromých bezpečnostních služeb a sebeobrany občana. Na základě

aplikovaných vědeckých metod byly vybrány nejvhodnější rasy pro použití v obou zmíně-

ných sférách. Součástí práce je popis základních metod užívaných ve výcviku obrany psů

a následná analýza jejich pozitiv a negativ. Cílem je, na základě zjištěných a vyhodnoce-

ných informací, navrhnout nové zaměření výcviku obrany k vybraným plemenům psů pro

soukromé bezpečnostní služby a sebeobranu občana. Přínosem práce je nový pohled

na výcvik psů k obraně zejména pro ochranu osob a majetku i pro oblast průmyslu ko-

merční bezpečnosti.

Při zpracování bylo zjištěno několik nedostatků především ze strany nevyhovujícího mate-

riálu na dané téma a chybějící právní normy. Není vytvořena žádná komplexní literatura,

která by se vztahovala k výcviku psů v soukromých bezpečnostních službách nebo

k sebeobraně občana. Existují různé formy knih o výcviku psů k obraně, ale týkají se

zejména sportovních psů k přípravám na soutěže, nebo služebních psů používaných

ve státní správě. Totéž se vztahuje i na právní úpravu, která by měla být doplněna zákonem

o soukromých bezpečnostních službách.

Řešená problematika se zařazuje do všeobecného výcviku psů a zahrnuje jejich upotřebení

a použití ve zmíněných oblastech. Hlavní vědecké metody a postupy, které byly v práci

aplikovány, jsou analýza informací, syntéza a dedukce k tvorbě výsledků, a pozorování

pro získání poznatků. V praktické části je využito prognózování pro představu v podobě

budoucího stavu a experiment, na jehož základě byla vytvořena hypotéza, kterou není

možné vyvrátit.
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Diplomová práce obsahuje teoretickou část, jejíž součástí jsou základní pojmy a místo

v legislativě, místo a úloha psa v obraně, a informace o výcviku psů. Vymezeno je několik

základních pojmů a jejich definice, které jsou důležité pro pochopení celé práce. Právní

rámec je založen na zásadních zákonech, které se k tématu vztahují. Stručně je popsána

historie psů a jejich použití v dávných dobách. Objasněno je, jaké místo a úlohu má pes

v profesní obraně, sebeobraně a ve státní správě. Charakteristické znaky psů vysvětlují,

který pes je pro výcvik obrany nejvhodnější. Vybráno je několik plemen psů vhodných

k ochraně majetku a obraně psovoda. Podstatnou část tvoří samotný výcvik psa od štěněte

k poslušnosti a nejčastější chyby, kterými může psovod psa zkazit.

V praktické části jsou zařazeny metody a prostředky vhodné k výcviku obranářských psů,

a příklady vybraných situací z oblasti profesní obrany a sebeobrany občana. Popsány jsou

prostředky a prostředí, ve kterých se takový pes cvičí. Důležitou části jsou metody, podle

kterých se výcvik uskutečňuje v obou sférách. Vysvětleny jsou zkoušky psů a jejich kate-

gorizace, aby obranářský pes mohl pracovat v průmyslu komerční bezpečnosti pracovat

a pozitivně ovlivnit bezpečí občana. Poslední částí práce jsou metodické příklady vybra-

ných situací v rámci střežení objektu, obrany psovoda a zadržení osoby podezřelé pro sou-

kromé bezpečnostní služby a sebeobranu občana.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ ZÁKLADNÍ POJMY A MÍSTO V LEGISLATIVĚ

V této kapitole je charakterizováno několik základních pojmů, které jsou v práci použity.

Jejich definice napomáhá k objasnění daného tématu a k orientaci v textu. Z právní úpravy

jsou vybrány základní zákony, které s tématem úzce souvisí. Zákony jsou velmi stručně

popsány především kvůli jejich porozumění.

1.1 Základní pojmy a definice

Pro lepší orientaci v dané problematice jsou vypsány základní pojmy a jejich stručná defini-

ce. Vybrané pojmy se dotýkají především oblasti bezpečnosti osob a majetku, jelikož bez-

pečnost je spjatá s vývojem lidstva a neustále se rozvíjí.

Bezpečnost – stav, kdy je systém schopný ubránit se vnitřním a vnějším hrozbám, které ně-

kdy nastaly nebo mohou nastat, a zároveň negativně ovlivňují celkový systém nebo jejich

jednotlivé prvky tak, aby se udržela struktura systému a to především jeho stabilita, chování

a spolehlivost. [1]

Profesní obrana – realizuje se především v rámci organizací jako povolání, to se nevztahuje

na státní složky a sbory. Cílem je především plnění úkolů v oblasti ochrany majetku případně

obrany života, zdraví a dalších hodnot chráněných zákonem jiné osobě nebo jinou osobou.

Zaměstnanci těchto organizací mají ke svému výkonu určité právní podmínky.

Sebeobrana – tato forma obrany se dotýká především jednotlivce. Jde o určité zaměření

obrany, kdy se vše podřizuje obraně vlastního života, zdraví, majetku, obraně domovní

a osobní svobody i cti. Pracovník průmyslu komerční bezpečnsti se může setkat se sebeobra-

nou v případě, kdy není schopen plnit zadané úkoly a je nucen chránit svůj život a zdraví. [2]

Pracovní pes – slouží jako obranný prostředek ke zvýšení bezpečnosti objektu nebo psovo-

da. Jeho smysly pozitivně přispívají k rychlejšímu dopadení pachatele především pomocí

čichu. Psa lze použít ke střežení objektu nebo pozemku jako preventivní opatření. Psovod se

s jeho pomocí může na útok ze strany pachatele lépe připravit. [3]

Psovod soukromé bezpečnostní služby – osoba zajišťující ostrahu a ochranu života, zdraví,

majetku a dalších chráněných zájmů s využitím vycvičeného pracovního psa, který mu na-

pomáhá k zamezení škod a ztrát na majetku i zdraví osob. Psovod také provádí pochůzkovou


[…]


koníku pro sebeobranu občana. Bylo by vhodné stanovit výjimku v použití psa k ochraně

obydlí při vniknutí cizí osoby a zadržet podezřelého aniž by člověk omezil jeho osobní

svobodu. Velkým řešitelným problémem ze strany soukromých bezpečnostních služeb je,

že jejich činnost není souhrnně upravena českým právním řádem. Z toho vyplývá, že jsou

omezeni stejnými zákony jako běžný občan České republiky. Služby pracovníků průmyslu

komerční bezpečnosti tedy nemohou být zcela naplněny.

Ve druhé kapitole je porovnání v rámci použití psů ve státním sektoru a v soukromých

bezpečnostních službách. Státní sektor je oprávněn pracovat se psem jako s donucovacím

prostředkem. Naproti tomu soukromé bezpečnostní služby psa mohou využívat jako ob-

ranný prostředek. Pro pracovníky průmyslu komerční bezpečnosti je jedinou výjimkou

krajní nouze, nutná obrana a zadržení osoby podezřelé. Jestliže mají soukromé bezpeč-

nostní plnit svou úlohu naplno, měl by existovat zákon pro jejich činnost a použití psů.

Upotřebení psa pro sebeobranu občana také není českou legislativou stanoveno. Definová-

no to může být tím způsobem, že osoba, která by vlastnila psa pro svou ochranu, by musela

projít řádným obranným výcvikem, aby byl pes ovladatelný. Poté by mohl pes chránit ob-

čana i jeho majetek.

Třetí kapitola řeší zejména charakteristické vlastnosti psů a výběr vhodných plemen pro

obranu. Porovnání psů a zabezpečovacích technologií ukazuje, že správně vycvičený pes je

mnohem kvalitnější ochranou kvůli svým smyslům a možné pohyblivosti. Z výsledků

ve výběru plemen psů vyplývá, že nejvhodnějšími psy pro střežení objektů a obranu pso-

voda jsou německý a belgický ovčák, dobrman a rotvajler. Uvedené rasy si velmi dobře

rozumí s lidmi a jejich výcvik je snadný, tudíž mohou být použiti v oblasti průmyslu ko-

merční bezpečnosti i pro sebeobranu občana. Základní výcvik psa je řádně nastaven

a v tomto odvětví by se nemělo nic měnit.

Ve čtvrté kapitole jsou zhodnoceny prostředky a prostředí k výcviku obranářských psů,

základní metody jejich učení, používané povely a zkoušky těchto psů. Prostředky, které

nejsou využívány ve výcviku psa k sebeobraně občana, jsou vytloukací náhubky a ringové

obleky. Vytloukací náhubky by bylo vhodné použít i v této oblasti, jelikož se pes s jejich

pomocí učí, jak nekousnout. Pomocí náhubku by podezřelé osobě nemusela vzniknout
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újma na zdraví. Ringové obleky u výcviku psů nejsou vhodným prostředkem, jelikož jejich

měkký materiál kazí pevný a plný zákus psa. Naproti tomu soukromé bezpečnostní služby

uplatňují všechny dostupné používané prostředky. Pomůcka, která při výcviku obranář-

ských psů není využívána, je klikr. Vzhledem k tomu, že pomocí klikru se pes učí rychleji,

by bylo vhodné zařadit ho do výcviku. Prostředí, které se uplatňuje při výcviku psů k obra-

ně, je pro rozvoj psa dostačující. Metody učení psa jsou staré několik desítek let, ale stále

používané, jelikož se osvědčily. V současnosti se vyvíjejí nové pozitivní metody, které se

začaly rozšiřovat, jejich základem je odměna. Způsob cvičení psů, který není uplatňován,

je s použitím averzivních stimulů. Metoda je velice účinná a měla by se opět zavést s při-

měřenými tresty, které by psa nijak nepoškodily. U zkoušek psů soukromých bezpečnost-

ních služeb by měly být zrušeny odměny během celé akce, jelikož v reálné situaci na oce-

nění práce psa není prostor. Pes si na odměnu rychle zvykne, a pokud ji nedostane, nemusí

správně pracovat.

V poslední kapitole jsou znázorněny situace s využitím psa pro strážného průmyslu ko-

merční bezpečnosti a sebeobranu občana. Na základě jejich vypracování bylo zjištěno ně-

kolik nedostatků ve výcviku obranářského psa. Ve všech případech se pes učí zákus do

ruky podezřelého. Forma takového útoku je zbytečná, pokud podezřelá osoba není ozbro-

jená. Shození pachatele na zem a jeho zalehnutí do příchodu psovoda je dostačujícím způ-

sobem obrany, který není cvičen ani v jedné ze zmíněných sfér. U psů soukromých bez-

pečnostních služeb by měl výcvik zahrnovat obranu psovoda při výslechu podezřelého,

který může na psovoda kdykoliv zaútočit. Další metoda, která by měla být součástí výcvi-

ku, je stopování cizí osoby. Výhodou je zejména ušetření času při hledání podezřelé osoby

a také mohou být psi využiti k vyhledávání ztracených osob (únos, katastrofy). Sebeobrana

občana by měla obsahovat daleko více nových metod. Psi by mohli být vycvičeni na

ochranu náhle přepadeného psovoda (loupež, sexuální motiv) a zadržení osoby podezřelé.

Tímto způsobem může psovod napomáhat Policii České republiky k dopadení dávno hle-

daného nebezpečného pachatele. Metoda, která není se psy cvičena, je zadržení osoby po-

dezřelé při odcizení předmětu na jízdním kole. Podstatné je především zapojení žen do

výcviku obrany, jelikož i ženy mohou útočit na osoby. Při experimentu bylo prokázáno, že

pes, který útočí na ženu (figurantku), neprovede zákus. Výcvik je tedy ovlivněn pohlavím

osoby, která plní úlohu pomocníka.

V diplomové práci byly naplněny veškeré stanovené cíle.
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