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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A- výborně
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka zpracovala diplomovou práci na velmi obtížné a také kontroverzní téma, ke kterému není

dostatek relevantního materiálu ani specialistů, především v části uplatnění psa k sebeobraně. Velmi

dobře je postavena osnova, kapitoly obsahují závěr a text práce svědčí o péči, který autorka práci

věnovala. V textu je jen minimum překlepů a odborně je diplomová práce velmi dobře zpracována.

Je také znát praktické zkušenosti autorky s touto problematikou. Teoretická část je propracovaná a

obsahuje moderní poznatky o výcviku psů. V praktické části je obsažně a velmi dobře popsán

výcvik psa k obraně.

Diplomová práce slečny Bc. Ilony Kaisrlíkové je zpracována kvalitně se značným praktickým

významem pro komerční bezpečnost i pro obranu občana. Diplomovou práci hodnotím A – výborně

a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám autorce následující otázky:

1. Může pracovník průmyslu komerční bezpečnosti v situaci profesní obrany a občan

v sebeobranné situaci, zadržet podezřelého člověka pomocí psa?

2. Je vhodné cvičit malá plemena psů (jezevčík, bígl), např. k hlídání věcí nebo ohlašování

hrozby?
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